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Milí Bánovčania,
v tomto magickom vianočnom období sa v našich srdciach rozlieva 

teplo, radosť a láska. Vianoce sú časom, kedy sa stretávame s našimi 
najbližšími, zdieľame svoje šťastie a podporujeme tých, ktorí sú 

v núdzi. Nech nám tieto sviatky pripomenú dôležitosť solidarity 
a vzájomnej pomoci. Vyzývam nás všetkých, aby sme si navzájom 

podali pomocnú ruku, rozžiarili úsmevy na tvári tých, ktorí to 
potrebujú a v našom meste, aby sa šíril duch vianočnej pohody. Každý z vás 

prispieva k tomu, aby naše mesto bolo lepším miestom na život. Oslavujme 
túto krásnu atmosféru vianočných sviatkov a spoločne sa tešme na chvíle 

plné radosti a lásky. Prajem vám pokojné a šťastné Vianoce prežité v kruhu 
vašich najbližších. Nech sú tieto sviatky naplnené krásnymi okamihmi, 

láskou a porozumením. Ďakujem vám za vašu otvorenosť a aktivitu, 
ktorou prispievate k zlepšeniu nášho mesta. Šťastné a veselé Vianoce! 

Róbert Gašparík, primátor mesta

Pozvánka na Vianočné trhy v meste 2024

Príďte sa vianočne naladiť vystúpenia-
mi detí z bánovských materských, zák-
ladných a umeleckých škôl. Každý deň 
sa môžete tešiť na kultúrny program plný 
hudby, spevu a dobrej nálady. Nebude 
chýbať ani folklór v podaní bánovských 
folklórnych súborov Bebran a Drieno-
vec a hudobno-speváckej skupiny Furt
dačo z  Bánoviec. Tešiť sa môžete aj 
na folkpopovú kapelu Nová stopa, kto-
rá to na pódiu vie naozaj rozprúdiť, či 
skupinu mladých umelcov z nášho gym-
názia s názvom Clique. Streda, prvý deň 
vianočných trhov bude spojená aj s in-
štaláciou betlehema na námestí. V pia-
tok na vás čaká od 11. hodiny výborná 
kapustnica, ktorej kúpou podporíte OZ 
Bánovskí chlpáči, a v sobotu o 16.30 h aj 

primátorský punč. Tohtoročnou novin-
kou bude nepochybne detský kolotoč.

Príďte si užiť prechádzku naším 
námestím s  vianočným punčom, 
chuť tradičných dobrôt (kapustni-
ca, podpecníky, trdelníky, halušky 
a iné), či dokúpiť darčeky v stánkoch 
s pestrým sortimentom (košíky, me-
dovníčky, drevené a kožené výrobky, 
šperky, čiapky, orechy, mak, bylinky, 
varešky, med a iné) a zažiť nezabud-
nuteľnú predvianočnú atmosféru. 
Tešíme sa na vás.  MsKS

Mesto Bánovce nad Bebravou a Mestské kultúrne stre-
disko vás srdečne pozývajú na tohtoročné vianočné 

trhy, ktoré sa budú konať v dňoch 18. - 21. decembra 2024 
tradične na Námestí Ľ. Štúra. Čaká na vás bohatý kultúr-
ny program, inštalácia betlehema, stánky s tradičným 
sortimentom a pre najmenších aj kolotoč.

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou
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TRENČIANSKY HRAD ČAKÁ 
V NAJBLIŽŠÍCH MESIACOCH 
ROZSIAHLA MODERNIZÁCIA 

V rámci projektu Európske hlavné 
mesto kultúry 2026 sa na Trenčianskom 
hrade pripravujú viaceré investičné pro-
jekty, ktoré výrazne zmenia vzhľad kraj-
skej dominanty. Obnova, modernizácia 
a rekonštrukcia čaká kavalier, hodinovú 
vežu, bránovú vežu, Palác Zápoľských, 
Ľudovítov palác aj Jeremiášovu vežu.

„Bude to historicky najviac preinves-
tovaných zdrojov na Trenčianskom hra-
de, z môjho pohľadu asi aj celkovo naj-
viac na hradoch a pamiatkach v rámci 
celého Slovenska,” povedal riaditeľ 
Trenčianskeho múzea Peter Marti-
nisko. Zreštaurovaná bude prvá brá-
na, ktorá sa zmení na rezidenčné uby-
tovanie pre návštevníkov. „Zároveň 
bude slúžiť ako rezidencia pre umelcov, 
ktorí prídu tvoriť svoje umelecké diela 
na Trenčiansky hrad,“ povedal. Ďalší 
projekt bude riešiť prepojenie hodi-
novej veže s budovou kasárne. „Tam 
by nám mala pribudnúť drevená ocho-
dza so schodiskom, ktorá prepojí budo-
vu kasárne s hodinovou vežou,“ pove-
dal Martinisko s tým, že schodiskom 
dôjde k sprístupneniu jednotlivých po-
schodí na hodinovej veži. Sprístupne-
ním interiérov 4 podlaží hodinovej
veže vzniknú 4 samostatné priestory, 
ktoré budú využívané na muzeálnu ex-
pozíciu. Nové možnosti pre prehliad-
kové okruhy, ako aj scenár podujatí, 
vznikne priamym prepojením objektu 
kasárne a hodinovej veže.

V amfiteátri na nádvorí budú vyme-
nené pochôdzne plochy a odstránená 
plachta nad javiskom. Rekonštruovať 
sa bude aj objekt delostreleckej ba-
šty – kavalier. „Samotný kavalier bude 
sprístupnený replikou rampy, po ktorej 
sa kedysi ťahali delá,“ povedal Marti-
nisko, „na vrchu vznikne malé pódium 
na umelecké vystúpenia,“ dodal. Sprí-
stupnenie kavalieru tiež prinesie nový 
vyhliadkový bod v rámci areálu hradu. 

Na hornom hrade bude zrekonštruo-
vaná Jeremiášova bašta, v nej nájde 
miesto expozícia o  vojenstve, ktorá 
bude modifikovateľná, slúžiť môže tiež 
ako multimediálna miestnosť. Rekon-
štruovať sa bude aj spodok Ľudoví-
tovho paláca a celý Zápoľských pa-
lác prejde najrozsiahlejšou premenou 
od zmeny vykurovania, inžinierskych 
sietí až po nové expozície.

„Celkový finančný objem projektov je 
okolo 6,5 milióna eur s DPH, z toho 20 
percent bude platiť župa,” povedal tren-

čiansky župan Jaroslav Baška. 
„Na všetky projekty, okrem ex-
pozícií na hornom hrade vrátane 
Jeremiášovej veže, sú už vydané 
stavebné povolenia, jedno obsta-
rávanie, ktoré sa týka amfiteátra, 
je už aj dokončené a dokončuje sa 
tiež verejné obstarávanie na pre-
tvorenie prvej brány na umelec-
kú rezidenciu,“ povedal župan. 
„Pevne verím, že gro tých projek-
tov sa zrealizuje ešte v roku 2025

a návštevníci sa majú na čo tešiť. Budú 
to ďalšie peniaze, ktoré skrášlia domi-
nantu Trenčína, ale aj Trenčianskeho 
kraja,“ dodal.  Dominik Antal

VIANOČNOU ATMOSFÉROU 
OŽIL CELÝ ŽUPNÝ ÚRAD 

Vestibul Úradu Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja aj tento rok v prvý 
decembrový týždeň dýchal vianočnou 
atmosférou. A  to vďaka 22 župným 

zariadeniam sociálnych služieb, ktoré 
do úradných priestorov priniesli srdeč-
nosť, úsmev a svoje vlastnoručne vyro-
bené dekorácie a dobroty. Tie v rámci 
už tradičného Vianočného srdca Tren-
čianskej župy ponúkali zamestnancom 
župného úradu i širokej verejnosti.

„Tento rok je to už 11. raz, čo sme 
spoločne so zamestnancami TSK 
a klientmi župných zariadení sociál-
nych služieb ozdobili vianočný strom-

ček. Pri príležitosti adventu sme otvorili 
vianočné trhy, ktoré sú výsledkom práce 
našich zariadení sociálnych služieb. Je 
to krásny spôsob, ako môžu prezento-
vať, čo sa naučili, a musím povedať, že 
ide o naozaj výnimočné diela,“ povedal 
trenčiansky župan Jaroslav Baška. Po-
čas štyroch dní v týždni mali návštev-
níci možnosť obdivovať a zakúpiť si 
ručne vyrobené vianočné dekorácie, 
drobnosti z keramiky, textilu či dre-
va, voňavé sviečky, mydlá a mnoho 
ďalších originálnych výrobkov. K ne-
zameniteľnej sviatočnej atmosfére 
prispela aj vôňa čerstvých oblátok, 
vianočného punču, horúcej čokolády 
či tradičnej kapustnice. Aj tentokrát 
sa o  výzdobu župného vianočného 
stromčeka postaral Domov sociál-
nych služieb Čistá duša z Trenčína, 
ten prvý pre úrad zdobili ešte v roku 
2014. O krásnu vianočnú atmosféru 
sa postarali svojím vystúpením deti 
z Detského folklórneho súboru Kor-
nička z Trenčína, ale aj sami klienti za-
riadení sociálnych služieb. CSS – SLO-
VEN Slavnica si pripravilo divadelnú 
scénku a CSS – Bystričan z Považskej 
Bystrice zas veselé ľudové piesne.

Táto krásna tradícia spája ľudí a je 
príležitosťou nielen na nákup origi-
nálnych darčekov, ale aj na podporu 
šikovných klientov župných zariadení 

sociálnych služieb. Aj tento rok si pre 
nich zamestnanci Trenčianskej župy 
pripravili vianočné krabičky plné 
drobností, ktoré potešia ich srdcia.

Veríme, že rovnako čarovnú atmo-
sféru si počas najkrajších sviatkov 
v roku vytvoríte aj vo vašich domo-
voch. My z Trenčianskej župy vám pra-
jeme pokojné, štedré Vianoce v kruhu 
vašich najbližších, naplnené láskou 
a porozumením.  Lenka Ďuráčiová
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Poslanci schválili rozpočet mesta na rok 2025
Posledné tohtoročné roko-

vanie bánovského Mestského 
zastupiteľstva sa konalo vo 
štvrtok 12. decembra v Mest-
skom kultúrnom stredisku. 
Mestskí poslanci na  ňom 
schválili najdôležitejší bod 
programu rozpočet mes-
ta na  rok 2025, ktorý bol 
predložený ako vyrovnaný. 
Napriek konsolidačným opat-
reniam vlády mesto nepri-
stúpilo k zvýšeniu miestnych 
daní, mení sa iba výška sadzby 
dane u ostatných stavieb (tý-
kajúca sa právnických osôb),
z 1,80 eur/m2 na 3,00 eur/m2

s účinnosťou od 1. 1. 2025, čo 
by malo do rozpočtu priniesť 
zvýšený príjem na  položke 
Daň z nehnuteľností v sume 
cca 135 000 eur v roku 2025 
ako aj rokoch nasledujúcich. 
Na mestskom zastupiteľstve 
bol schválený vyšší poplatok 
za  odvoz a  likvidáciu ko-
munálneho odpadu, ktorý 
v  budúcom roku stúpne zo 
45 eur na 53 eur/osoba/rok. 

Navýšenie mesto odôvodnilo 
vyššími nákladmi na odpado-
vé hospodárstvo, ktoré musí 
zo zákona rozpočítať medzi 
obyvateľov. Pri tvorbe výšky 
poplatku pre rok 2025 vychá-
dzalo z  reálnych nákladov 
vynaložených od 1. 1. 2024 
do 31. 10. 2024 a predpokladu 
nákladov v roku 2025, ako aj 
z predpokladaného naplnenia 
príjmov. Najdôležitejším bo-
dom decembrového progra-
mu bol Návrh rozpočtu mes-
ta Bánovce nad Bebravou 
na rok 2025, ktorý bol vrátane 
finančných operácií predlo-
žený ako vyrovnaný, celkové 
príjmy a výdavky predstavujú 
čiastku 35 332 938 eur. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako 
prebytkový vo výške 244 759 
eur, kapitálový rozpočet bol 
rozpočtovaný so schodkom vo
výške 2 560 651 eur, pričom 
schodok je vykrytý časťou 
bežnými príjmami ale predo-
všetkým príjmovými finanč-
nými operáciami, a to rezerv-

ným fondom mesta. Tvorba 
návrhu rozpočtu mesta bola 
ovplyvnená schválenými 
konsolidačnými opatreniami 
verejných financií s  cieľom 
stabilizácie dlhu štátu. Z nich 
najväčší dopad na  rozpočet 
mesta bude mať zvýšenie zá-
kladnej sadzby DPH z 20 % 
na  23 %. Len za  mesto bez 
organizácií zriadených a za-
ložených mestom na  tova-
ry a služby toto predstavuje 
čiastku viac ako 100 000 eur. 
Významne na tvorbu návrhu 
rozpočtu vplýva aj zmena fi-
nancovania materských škôl, 
kedy od 1. 1. 2025 prechádza 
financovanie prevádzky ma-
terských škôl pod štát, mesto 
bude naďalej zabezpečovať 
mzdy a prevádzku len ŠJ pri 
MŠ. Mzdy a  prevádzka MŠ 
budú financované priamo do-
táciou z ministerstva školstva 
a nie prostredníctvom výnosu 
dane z príjmu fyzických osôb.  
Poslanci tiež vzali na vedomie 
návrhy rozpočtov na  roky 

2025 - 2027: Mestského kul-
túrneho strediska spol. s r.o. 
Bánovce nad Bebravou, Bá-
novského kultúrneho centra, 
p. o. a Správy majetku mesta 
p. o. Schválený bol aj zámer 
vybudovania psieho parku
na sídlisku Dubnička v časti 
medzi garážami spoločnosti 
Bytové družstvo Bánovce nad 
Bebravou, čerpacou stanicou 
Shell a riekou Bebrava na časti 
pozemkov, ktorých vlastní-
kom je Bytové družstvo Bá-
novce n. B., a ktoré na tento zá-
mer udelilo predbežný súhlas. 
Na záver rokovania primátor 
mesta prítomným poďakoval 
za spoluprácu, poprial všet-
kým pekné sviatky a zároveň 
pozval na Vianočné trhy a Sil-
vester na námestí. O ostatných 
prerokovávaných témach vás 
budeme informovať v ďalších 
vydaniach. Celý videozáznam 
z rokovania MsZ, ako aj všetky 
prerokované materiály nájdete 
na stránke mesta banovce.sk. 

Lenka Karasová
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Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje ZÁMER
predaja majetku mesta obchodnou verejnou súťažou: a) parcela registra „C“ 
č. 1625 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 167 m2, LV č. 1301; b) parcela 
registra „C“ č. 1631/17 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 51 m2, LV č. 
1301; c) stavba súp. č. 1621, vrátnica nemocnice, postavená na parcele regis-
tra „C“ č. 1625, právny vzťah k stavbe súp. č. 1621, LV č. 4826, k. ú. Bánovce 
nad Bebravou. Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené na úrad-
nej tabuli mesta Bánovce nad Bebravou a webovej stránke: banovce.sk/
obchodna-verejna-sutaz.html. Oznam mesta

PRIMÁTOR NAVŠTÍVIL 
SENIOROV

Seniorov žijúcich v Domove opatro-
vateľských služieb (DOS) na Textilnej 
ulici, DOS na ul. 5. apríla, a tiež v Cen-
tre sociálnych služieb v Bánovciach nad 
Bebravou prišiel v tomto predvianoč-

nom období navštíviť aj primátor mes-
ta Róbert Gašparík spolu s vedúcou 
odboru sociálnych vecí Janou Záhu-
menskou. Seniori sa zišli v spoločných 
priestoroch zariadení, aby privítali 
a porozprávali sa s hosťami. Seniori 
si z rúk primátora prevzali aj sladký 
darček. V CSS Bánovce bolo stretnu-
tie primátora so seniormi spojené aj 
s koordinátorkou projektu Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topánok?, Eri-
kou Slamkovou a šikovnými žiakmi ZŠ 
Šišov, ktorí podujatie spestrili predvia-
nočným kultúrnym programom. „Blí-
žia sa najkrajšie sviatky v roku, ktoré by 
mali byť o tom, aby sme sa spolu hlavne 
stretli a porozprávali. Prajem vám, aby 

ste mali aj vy možnosť stretnúť sa so svo-
jimi blízkymi, známymi. O tom by mali 
Vianoce byť a nie o zhone za darčekmi. 
Chcel by som vám tiež popriať pevné 
zdravie a pokojné prežitie vianočných 
sviatkov, hlavne v mieri, pretože ten tiež 
nie je samozrejmosťou,“ zaželal na zá-
ver primátor mesta.   (lk)

PRÁCE V DECEMBRI
Ďakujeme vám za vaše podnety, ktoré 

nám posielate na náš email podnety@
banovce.sk, čím nás aj vy inšpirujete 
k potrebným prácam v našom meste. 
Počas uplynulých dvoch týždňov sa 
pracovníci mestských služieb zamerali 
na vyčistenie ulice Kukučínova na vašu 
žiadosť od lístia, inštaláciu nových stĺpi-
kov na  moste pri mestskej  plavárni, 
opravu chodníka na moste na Hrež-
ďovskej ulici, rozšírenie chodníka pri 
stojisku na rázcestí Kukučínovej a Ma-
tice slovenskej, montovanie zábradlia 
pri vstupe do ZŠ Školská, stavanie pódia 
na námestí a prípravu na príchod Miku-
láša do nášho mesta. Tiež na opravu do-
pravného značenia na rázcestí ulíc SNP 
a Mlynská, opravu chodníka v ulici Mila 
Urbana aj Andreja Hlinku, vykonanie 
pravidelného čistenia a upratovania ce-
lého mesta, zabezpečenie vianočných 
vetvičiek na námestí do vašich domác-
ností, inštaláciu prvkov na detských ih-
riskách na ulici Strážovská. Tešíme sa, 
že spolu s vami tvoríme lepšie Bánovce. 

Tlačová správa mesta

Udialo sa v mesteZapaľovanie 
4. adventnej 

sviečky
Srdečne vás pozývame v sobo-
tu 21. decembra po svätej omši 
(cca 18.45 h) na  zapaľovanie 
4.  adventnej sviečky primáto-
rom mesta a poslancom NR SR 
Michalom Kapušom. Podujatie 
svojím vystúpením spríjemní 
FS Drienovec. Tešíme sa na Vás! 

Oznam mesta

Otváracie 
hodiny

MESTSKÝ ÚRAD
Počas vianočných sviatkov budú 
úradné hodiny na  Mestskom 
úrade v  Bánovciach nasledovné: 
23.12.2024 a 31.12.2024 od 8.00 – 
11.00 h.  Oznam MsÚ

MESTSKÁ KNIŽNICA 
Ľ. ŠTÚRA

V dňoch od 23. 12. 2024 do 6. 1. 
2025 bude mestská knižnica 
ZATVORENÁ.

PLAVÁREŇ
Otváracie hodiny mestskej pla-
várne v Bánovciach nad Bebra-
vou počas vianočných sviatkov 
budú nasledovné: V  dňoch
24.  a  25. 12. bude ZATVO-
RENÁ. V dňoch od 26. do 30. 
12. bude OTVORENÁ v  čase
od 13.00 - 19.30 h. Dňa 31. 12.
a  1. 1. 2025 bude ZATVORE-
NÁ. Prajeme vám veselé Vianoce 
a šťastný nový rok 2025.

ZIMNÝ ŠTADIÓN
Oznamujeme verejnosti, že Zim-
ný štadión bude od  16. 12. 
do 20. 12.2024 z dôvodu prebie-
hajúcich rekonštrukčných prác 
na osvetlení ľadovej plochy (2. eta-
pa) ZATVORENÝ. V prípade, ak 
budú rekonštrukčné práce ukon-
čené skôr, verejnosť budeme in-
formovať. Informácie o aktuálnej 
prevádzkovej dobe nájdete: sm-
mbn.sk/zimny-stadion. Za  po-
chopenie vám vopred ďakujeme. 

Správa majetku mesta

Vý zva na odstránenie a okliesnenie stromov
Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a. s. vyzýva vlastníkov, ná-

jomcov a správcov nehnuteľností na odstránenie a okliesnenie stromov, 
ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo spoľahlivosť prevádzky energetických 
zariadení distribučnej sústavy, a ktoré sa nachádzajú na ich nehnuteľnos-
tiach najneskôr do 31.1.2025. Ak v uvedenej lehote nedôjde k odstrá-
neniu alebo okliesneniu stromov a iných porastov vlastníkom, vykoná 
tieto úkony spoločnosť Západoslovenská distribučná, a. s. a za týmto 
účelom v súlade s § 11 zákona o energetike vstúpi na dotknuté pozemky. 
Všetky bližšie informácie nájdete: www.zsdis.sk/prevadzkovyporiadok
a na stránke mesta: banovce.sk.  Oznam mesta
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Predvianočné podujatia v mestských častiach
ADVENT V MALÝCH 

CHLIEVANOCH

Obdobie očakávania príchodu Ježiša 
Krista každoročne pripomína aj ad-
ventný veniec pred kultúrnym domom 
v Malých Chlievanoch. Ten tohtoročný 
bol pripravený v piatok 29. novembra 
a o deň neskôr sa vo večerných hodi-
nách na ňom rozžiarila prvá adventná 
sviečka. Stretnutia pri adventnom ven-
ci spojené so zažínaním adventných 
sviec a krátkym duchovným progra-
mom budú pokračovať každý týždeň 
až do Vianoc. Okrem toho, si v nede-
ľu 8. decembra prišli na svoje predo-
všetkým deti. Stretli sa totiž so svätým 
Mikulášom. Najskôr ich však prišiel 
pozdraviť strašidelný čert, ktorého sa 
im však podarilo vyhnať preč. S Miku-
lášom a anjelom prišiel síce ďalší, no aj 
ten vyšiel naprázdno, pretože všetky 
malochlievanské deti boli poslušné. 
Nasledoval kolotoč básničiek, pesni-
čiek a odovzdávania darčekov. Peknou 
bodkou za podujatím bol aj tento rok 
malý ohňostroj.  Marek Kasala

ZDOBENIE VIANOČNÝCH 
MEDOVNÍKOV V HORNÝCH 

OZOROVCIACH
Keď hovoríme „Vianoce sa blížia“ 

pre väčšinu z nás je to obdobie zhá-
ňania darčekov, upratovania, pečenia 
koláčov. Všetku svoju energiu inves-
tujeme na dokonalú prípravu Vianoc. 

V  tomto predvianočnom zhone za-
búdame na duchovný význam tohto 
adventného obdobia. Mal by to byť 
čas, kedy treba spomaliť, rekapitulovať. 
Nájsť si čas na seba a svojich blízkych, 
prežívanie spoločných chvíľ s rodinou. 
Práve prvý adventný týždeň sa okrem 
duchovnej stránky - zapálenia prvej 
sviečky na adventnom venci, nesie aj 
v znamení pečenia medovníkov.

Výbor UŽS v Horných Ozorovciach 
pozval ozorovské ženy 6. decembra 
do kultúrneho domu na kurz zdobenia 
medovníkov, pod vedením šikovnej 
a známej pernikárky Evky Leipertovej 
z Dežeríc. Na kurz sa prihlásili nielen 
staršie gazdinky, ale i deti a študentky. 
Po názorných ukážkach správnej prí-
pravy polevy, ktorú mali možnosť si 
aj pripraviť, rôznych foriem zdobenia 
medovníkov, sa pod odborným dohľa-
dom pustili do zdobenia lektorkou pri-
pravených medovníkov. Pre inšpiráciu 
mohli nahliadnuť i na krásne vyzdo-

bené medovníky, ktoré priniesla a po-
núkla na zakúpenie. O tom, že všet-
kých táto práca bavila, nechýbala im 
fantázia, trpezlivosť a šikovnosť, sved-
čili vyzdobené medovníčky, za ktoré 
ich pochválila aj pernikárka 
Evka. Veľmi usilovné boli aj 
prítomné deti. Vyzdobovali 
medovníčky, ktoré im na-
piekli organizátorky kurzu. 
Iniciatívne prejavili svoju 
kreativitu a fantáziu. Pev-
ne dúfame, že v dnešnom 
uponáhľanom svete, tra-
dícia pečenia vianočných 
medovníkov nezanikne a do rodín pri 
pečení a ozdobovaní prinesie radosť zo 
spoločne strávených chvíľ. 

Oľga Janechová, predsedníčka 
 ÚŽS v Horných Ozorovciach

MIKULÁŠ V HORNÝCH 
NAŠTICIACH

„Už je zima, už je čas, Mikuláši 
majú zraz. Jeden pôjde rovno k nám, 
na toho už čakám.“ Ďalší rok nám 
ubehol a opäť tu máme Mikuláša – 
jeden z najobľúbenejších dní v roku. 
Tradície osláv sa rôznia od krajiny 
ku krajine. Mikuláš symbolizuje pre-
dovšetkým čarovného deduška s dl-
hou bielou bradou. Pomáha deťom 
prežívať časť detstva v nádhernom 
magickom čase, no neopakovateľné-
ho rozprávkového sveta. V sobotu 
7. decembra zavítal aj do kultúrneho 
domu Horných Naštíc. Vo vyzdobe-
nej sále so stromčekom a balíčka-
mi sladkostí ho netrpezlivo čakali 
deti menšie i väčšie spolu s rodičmi. 
Privítal ich starosta obce Stanislav 
Fodora a  vyzval ich, aby zavolali 
Mikuláša, ktorý už čakal na chod-
be. Po zvolaní „Mikuláš, poď medzi 
nás...“ sa otvorili dvere a  Mikuláš 

so svojou družinou 
anjelom a  čertom 
vstúpil do sály. Deti 
ich privítali veľkým 
potleskom, no a  tie 
najmenšie aj pla-
čom, lebo sa zľakli 
čerta. Po rozsvietení 
stromčeka Mikulá-
šom, utíchol aj plač. 

Na rad prišlo recitovanie básničiek 
a spievanie pesničiek, za ktoré Mi-
kuláš každé dieťa odmenil sladkým 
balíčkom z plného vreca. Nechýbal 
ani čaj a vianočný punč. Rozpútala 

sa veselá diskotéka, deti sa zabávali, 
tancovali a veselili sa. Bolo to prí-
jemné sobotňajšie popoludnie, ktoré 
tu budeme mať o rok opäť. 

Eva Mikušová

• Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Ul. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad Bebravou • IČO: 34103775 • e-mail: redak-
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Mladý Jesenský 2024 – autorská literárna súťaž 
V  pondelok 9. decembra 2024 sa 

v ZUŠ Dezidera Kardoša konal 31. roč-
ník slávnostného vyhodnotenia autor-
skej literárnej súťaže Mladý Jesenský 
2024 žiakov ZŠ a SŠ v okrese Bá-
novce nad Bebravou. Organizáto-
rom tohto podujatia je mesto Bá-
novce nad Bebravou a Centrum 
voľného času v Bánovciach.

Je úžasné, že v Bánovskom okre-
se je viac ako 200 nádejných spiso-
vateľov, poetov, mladých ľudí, ktorí 
dokážu ukladať svoje myšlienky 
na papier. V Centre voľného času 
sme prijali presne 206 prác, ktoré 
sme zaevidovali a poslali porot-
com na anonymné hodnotenie. Na túto 
neľahkú úlohu sa tento rok podujali: 
spisovateľ Richard Richtárech, rodák 
z Bánoviec, spisovateľka Veronika Ši-
kulová, autorka kníh pre deti a mládež 
a scenáristka a dramaturgička Tereza
Simanová. Slávnostného vyhodnotenia 
sa zúčastnili aj hostia, ktorých privítala 
moderátorka Lucia Kúdelová, žiačka bá-
novského Gymnázia J. Jesenského. Hos-
tia vedúca odboru školstva Monika Ašve-
rusová, riaditeľka Centra voľného času 

Miriam Kiripolská a riaditeľ ZUŠ D. Kar-
doša Silvester Lavrík pomohli porotcom 
odovzdať tituly „ Mladý Jesenský“ a po-
ukážky na nákup kníh oceneným žia-

kom. O program sa postarali žiaci ZUŠ 
D. Kardoša, Emka Kramárová a  Lisy 
Musilová, zaspievali dve piesne a Jakub 
Kopecký zahral na klavíri. Medzi ocene-
niami jednotlivých kategórií prebiehala 
aj prezentácia, vyhodnotenie a ukážky 
zo súťaže Mladý moderátor – redaktor. 
Dopoludnie bolo pestré, plné kultúr-
nych zážitkov, no a tu sú naši ocenení 
žiaci. Titul „Mladý Jesenský“ získali: 
1. kategória POÉZIA a PRÓZA: Linda
Lišková (ZŠ Partizánska), Lucia Múd-

ra (ZŠ Partizánska), Isabella Brňová
(ZŠ Komenského), Sofia Florkovičová
(ZŠ Komenského), Tamara Mikulovská
(ZŠ Komenského). 2. kategória POÉZIA 

a  PRÓZA: Charlotte Šebáňová
(ZŠ Gorazdova), Dominik Podoba
(ZŠ Partizánska), Tomáš Babiš (ZŠ 
Šišov), Martin Filo (ZŠ Gorazdo-
va), Sofia Smolková (ZŠ Partizán-
ska), Filip Bím (ZŠ Duklianska), 
Veronika Kmotorková (ZŠ Šišov), 
Ester Ševčíková (ZŠ Gorazdova), 
Zara Otočková (ZŠ Komenské-
ho), Kristína Kukulová (ZŠ Par-
tizánska). 3. kategória POÉZIA 
a PRÓZA: Oliver Gajdošík (ZŠ 

Partizánska), Vivien Haviarová (ZŠ Ši-
šov), Oxana Sahulčíková (ZŠ Rybany), 
Simona Mikundová (ZŠ Duklianska), 
Aneta Joneková (ZŠ Školská), Vanes-
sa Matýsek (ZŠ Gorazdova), Dorota
Šutová (ZŠ Uhrovec), Katarína Mate-
jíčková (ZŠ Duklianska). 4. kategória 
POÉZIA a PRÓZA: Vanesa Goldbe-
cherová (Gymnázium J. Jesenského), 
Natália Kúdelová (Gymnázium J. Je-
senského). Mladým Jesenským srdečne 
blahoželáme.  Roman Jedinák, CVČ

Tanečníčky TŠ Liberta z CVČ na súťaži
Druhá adventná nedeľa 8. de-

cembra bola pre tanečné štúdio 
Liberta opäť akčná a  spoločná. 
Tentokrát celá partia vycestovala 
na vianočnú edíciu tanečnej súťaže 
Mia Festival, kde súťažili s 5 cho-
reografiami a umiestnili sa nasle-
dovne: Vianočná Liberta 1: Cínoví 
vojačikovia - 3. miesto, Vianočná 
Liberta 2 + 3: Kto ukradol sneh?!
- 1. miesto, Modern sólo Tamarka 
L3: You say - 3. miesto, Modern 
duo Sisi + Miška L3: Daylight - 2. 
miesto, Modern duo Tami + Jasmi 
L3: Rescue - 1. miesto. Ďakujeme 

dievčatám za  úspešnú reprezen-
táciu nielen Liberty, ale aj celého 

Centra voľného času. Hop hop hop, 
Liberta je top!  Kamila Švachová

Bánovské Centrum voľného času v spolupráci s Hvezdárňou v Partizánskom pri-
pravilo pre žiakov 5. ročníka základných škôl súťaž Vesmír plný vedomostí, ktorá sa 
konala v utorok 3. decembra v našom Centre voľného času. Na stupienkoch víťazov 
sa v našom okrese nakoniec umiestnili: 1. miesto: Lucia Kucmanová - ZŠ Gorazdo-
va, 2. miesto: Charlotte Šebáňová - ZŠ Gorazdova, 3. miesto: Richard Barták - ZŠ 
Školská. Gratulujeme víťazom a česť všetkým zúčastneným. Vidíme sa o rok priatelia.  Kamila Švachová, CVČ

Súťaž Vesmír plný vedomostí
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Vianočná pekáreň a cukráreň v Arche
To najvzácnejšie v  živote sa 

rodí v srdci, ale často aj pod naši-
mi rukami. Hovorí sa, že možno 
jedinou univerzálnou vecou, kto-
rá dokáže ľudí spájať bez ohľadu 
na kultúru, krajinu, jazyk atď. je 
jedlo. Predvianočný a  vianoč-
ný čas nás vždy všetkých trochu 
mení. Meníme sa z tých vážnych 
dospelých na deti. Tie deti, ktoré 
majú v sebe hravosť, radosť, čis-
totu srdca, dobro. Tak sme u nás 
v Domove sociálnych služieb spolu s rozprávkovými by-
tosťami (elfovia a elfky, pani Santa Clausové a anjeli) 
otvorili Vianočnú pekáreň a cukráreň. Spoločne sme si 
upiekli medovníky, zdobili ich, čítali pri tom zimné prí-

behy, počúvali koledy, pili punč 
a horúcu čokoládu s marshmal-
low. Všetky zážitkové decem-
brové aktivity sa realizujú vďaka 
podpore Nadácie Gabor, s ktorou 
dlhodobo spolupracujeme. Za čo 
jej patrí naša veľká vďaka a obdiv. 
Ďakujeme aj všetkým zamest-
nancom spoločnosti Gabor za ich 
podporu, ľudskosť a prajnosť. Ne-
zabudnime byť k sebe vľúdnejší, 
chápavejší a pozornejší. Nielen 

v tomto predvianočnom období. Veď, malé Vianoce si 
môžeme urobiť svojím spôsobom aj každý deň. MY sme 
si ich tu spoločne s tímom DSS a klientmi vytvorili. Pra-
jem všetkým pokojné sviatky.  Renáta Streicher

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?
Tento celoslovenský 

projekt má za sebou ďalší 
úspešný ročník, v poradí už 
siedmy. Dobrovoľní darco-
via po celom Slovensku na-

plnili „krabice od topánok“ 
rôznymi darčekmi od slad-
kostí, orieškov, knižiek 
po pohľadnice s osobným 
prianím pekných Vianoc. 
Práve to je celou myšlien-
kou projektu a spoločným 
cieľom, spraviť seniorom 
krajšie Vianoce, pretože 
v každej krabičke je ukrytá 
spoločná sila, sociálne cí-
tenie, naša úcta k šedinám, 
vďačnosť a  spolupatrič-
nosť. Dať tak našim senio-
rom vedieť a pripomenúť 
im, že nie sú sami.

V našom okrese, kde je 
jeho koordinátorkou Erika 
Slamková sa do 7. ročníka 
projektu zaregistrovalo päť 

základných škôl ZŠ Go-
razdova, ZŠ Školská, ZŠ 
Duklianska, ZŠ Partizán-
ska, ZŠ Šišov a dve mater-
ské školy MŠ Komenské-

ho a MŠ 9. mája. Okrem 
toho prispeli aj dobrovoľní 
darcovia z celého okresu. 
Spoločne sa tak vyzbieralo 
426 krabičiek. Odovzda-
né boli do  CSS Bánovce 
nad Bebravou, SED Kšin-
ná, DD Podhorie Krás-
na Ves, DOS na Textilnej 
ulici, DOS na ul. 5. apríla, 
osamelým seniorom v do-
mácnosti v  Bánovciach, 
prostredníctvom sestričiek 
z ADOS sv. Tadeáša osa-
melým seniorom v  oko-
litých obciach ako napr. 
Dvorec, Uhrovec a ďalšie.

V  stredu 11. decembra 
sa konalo odovzdávanie 
krabičiek v  CSS Bánovce 

nad Bebravou. Pre klientov 
tohto zariadenia si žiaci ZŠ 
Šišov pripravili pekný kul-
túrny program s  vianoč-
nými vinšami, piesňami, 
divadielkom a chlapci hrou 
na saxofóne, ktorým spes-
trili toto príjemné stretnu-
tie. Podujatia sa zúčastnil 
aj primátora mesta, vedú-
ca odboru sociálnych vecí 
MsÚ Bánovce Jana Záhu-
menská a Erika Slamková, 
ktorí seniorom popriali prí-
jemné prežitie vianočných 
sviatkov. ZŠ Šišov sa zapo-
jila i do pilotného projektu 
nášho OZ Koľko lásky sa 
zmestí do krabice od topá-
nok, ktorý bude spustený 

na  budúci rok. Hlavnou 
myšlienkou projektu s ná-
zvom Hrdinovia je, že si 
škola ,,adoptuje“ vybrané za-
riadenie pre seniorov a nie-
len počas predvianočného 
obdobia, ale po  celý rok 

bude navštevovať toto zaria-
denie, spolupracovať s ním, 
organizovať pre seniorov 
rôzne aktivity, posedenia, 
alebo len obyčajné priateľ-
ské posedenie či stretnutie. 
„Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí venovali čas, svoje pe-
niažky a pripravili krabičky 
pre našich seniorov. Záverom 
chcem apelovať na všetkých 
tých, ktorí majú v  zaria-
deniach sociálnych služieb 
svojho otca, mamu, babku, 
dedka či niekoho blízkeho, 
aby si zobrali svojho blízke-
ho domov k štedrovečernému 
stolu alebo si aspoň našli čas 
na návštevu. To je ten naj-
väčší vianočný darček, ktorý 

im môžete dať a najväčší via-
nočný darček aj pre vás – je 
to darček, ktorý budete mať 
,,schovaný“ pre seba u svojich 
detí,“ Erika Slamková, koor-
dinátorka projektu. 

Text a foto: Lenka Karasová
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V  Základnej umeleckej 
škole Dezidera Kardoša sme 
sa v predvianočnom období 
inšpirovali dosť smutnou via-
nočnou rozprávkou o sile lás-
ky. Príbeh o Klárke a Luská-
čikovi sa nám stal inšpiráciou 
pre aktivity – tvorivé dielne. 
Vyústili do voľne kompono-
vaného programu, v ktorom 
sme prezentovali výsledky 
ich práce. Podľa reakcií pub-
lika úspešne. Metodickým 
východiskom pre takýto ná-
ročný spôsob vzdelávania bol 
zmenený rozvrh a otvorenie 
tanečnej, bábkarskej, diva-
delno-bábkarskej, divadelnej, 

orchestrálnej a  kulinárskej 
dielne už v pondelok 9. de-
cembra 2024. Žiačky a žiaci, 
bez ohľadu na odbor, ktorý 
študujú, si po  absolvova-
ní zoznamovacej návšte-

vy v  jednotlivých dielňach 
mohli vybrať tú, ktorá pre 
nich ponúkala ten najpríťaž-
livejší program. V mnohých 
prípadoch im bolo posme-
lením práve vedomie, že nie 

výsledok, ale tvorivý zážitok 
z procesu prípravy vystúpe-
nia bol tým hlavným cieľom. 
Napriek tomu v  rekordne 
krátkom čase dokázali udržať 
pozornosť divákov v hodinu 
trvajúcom programe, kde do-
stali priestor všetci – od prí-
pravkárov, ktorí učili svojich 
rodičov základom baletu až 
po  orchestrálnu dielňu, čo 
bola, aspoň podľa slov všet-
kých zainteresovaných, síce 
najťažšia ale aj najvzrušujú-
cejšia zábava a práca odra-
zu. Detaily a ohlasy nájdete 
na stránke školy a tam môže-
te pridať aj tie svoje.  ZUŠ DK

Predvianočný bazár s Luskáčikom v ZUŠ DK

Vianočná besiedka MŠ Meduška
Predvianočný čas prinie-

sol do nášho mesta jedineč-
ný zážitok. Deti z miestnej 
materskej školy Meduška 
Radlinského, predviedli 
v stredu 4. decembra svo-
ju vianočnú besiedku pre 
verejnosť. Spoločenská 
sála Mestského kultúrneho 
strediska sa zaplnila rodi-
nami, priateľmi a  širokou 
verejnosťou, ktorí prišli 
podporiť malých umelcov. 
Atmosféra bola od začiat-
ku výnimočná. MsKS sa 
zmenilo na  javisko plné 
detskej radosti, smiechu 
a  kreativity. Deti pod ve-
dením svojich učiteliek 

predviedli pestrý program, 
ktorý zahŕňal spev tradič-
ných vianočných kolied, 
tancov, básní a  scénky zo 

známych príbehov o Via-
nociach. Diváci boli nad-
šení nielen zo samotného 
programu, ale aj z výzdoby. 
Na záver besiedky sa všetky 

deti z materskej školy zhro-
maždili na  pódiu a  spo-
ločne zaspievali pieseň 
„Vianoce“. Táto chvíľa bola 

dojímavým zakončením 
večera a pripomenula nám 
všetkým, že Vianoce sú 
o rodine, priateľstve a spo-
ločne strávených chvíľach. 

Rodičia a prítomní hostia 
si program pochvaľovali 
a  mnohí ocenili možnosť 
uskutočniť takúto udalosť 
práve v Mestskom kultúr-
nom stredisku, ktoré svo-
jou kapacitou a technickým 
vybavením ponúklo doko-
nalé podmienky pre taký-
to kultúrny zážitok. Veľké 
poďakovanie patrí celému 
kolektívu materskej školy, 
ktorý program pripravoval, 
a tiež všetkým, ktorí sa po-
dieľali na organizácii tohto 
podujatia. Kolektív MŠ Me-
duška praje všetkým šťastné 
a požehnané vianočné sviat-
ky! MŠ Radlinského

Z Kostola svätého Mikuláša po-
maly mizne 35-ročný šindeľ, pri-
čom ho nahrádza nový. Kým pred 
rokom sa menil nad svätyňou 
Božieho chrámu, od 4. do 12. no-
vembra sa vymieňal nad hlavnou 
loďou kostola. Plochu s rozsahom 
200 m2 vymenili pracovníci za se-
dem dní. Opravu sa podarilo zre-
alizovať aj vďaka podpore mesta, 
ktoré na ňu poskytlo lešenie. Nová 
strešná krytina by pri správnej sta-

rostlivosti mala vydržať 50 až 60 
rokov. Na kostole, ktorý je kultúr-

nou pamiatkou, zostáva vymeniť 
už len strešnú krytinu veže. Obno-
vou strechy by sa práce, na zrejme 
najstaršej stavbe v  našom meste, 
nemali skončiť. Dekan bánovskej 
farnosti počíta s ďalšou sanáciou 
kostola. Kostol svätého Mikuláša 
bol postavený medzi 13. až 15. sto-
ročím. Sväté omše sa v ňom slávia 
počas dušičkovej oktávy, pohrebov 
a na sviatok patróna tohto kostola, 
svätého Mikuláša.  r

Oprava strešnej krytiny na kostole

foto: Lenka Karasováfoto: Lenka Karasová
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Rok 2024 bol na kultúr-
ne podujatia a  umelecké 
aktivity mimoriadne boha-
tý, ale aj náročný. Ponúkli 
sme rozmanité žánre, aby 
sme do  mesta priniesli to 
najzaujímavejšie, najlepšie 
a  najhodnotnejšie zo slo-
venského umenia a sloven-
skej kultúry. Vďaka bohaté-
mu divadelnému programu 
a  nepochybne vydareným 
kultúrnym podujatiam sa 
Bánovce opäť raz stali sku-
točným centrom umelec-

kého a kultúrneho diania. 
A hoci divadlo býva nieke-
dy spájané aj s vážnosťou, 
dôstojnosťou a závažnými 
témami, v  Bánovciach sa 
počas roka 2024 často smia-
lo, pookrialo a dokonca aj 
trochu bojovalo. Mestské 
kultúrne stredisko sa počas 
celého roka zapĺňalo divák-
mi, ktorí mali možnosť zažiť 
špičkové kultúrne podujatia 
rôznych foriem a  žánrov, 
akými boli napríklad di-
vadelné komédie Milenec, 
Veselé paničky z Windsoru, 
Klimaktérium 2, Sobášny 
list, obľúbené Radošinské 
naivné divadlo s  predsta-
vením Mužské oddelenie, 
hudobný príbeh Karola 
Duchoňa nazvaný Na srdci 
mi hraj!, koncert legendár-

neho hudobníka a speváka 
Pavla Hammela, ale aj Jarný 
bánovský jarmok, Tradičný

bánovský jarmok, Oslavy 
1. mája, stavanie mája, Ples 
primátora, Bánovský letný
festival, ktorý už tradične 
odštartoval bohaté Kultúrne 

leto. Spoločne s poslancom 
NR SR sme pripravili pre 
deti podujatie Hurá prázd-
niny! Mimoriadne úspešné 
bolo aj naše nové taneč-
no-zábavné podujatie Ol-
dies Párty. Veľkej obľube sa 
tešia aj tradičné podujatia 
Mikuláš v meste, Vianočné 
trhy na námestí. Momentál-
ne sme v štádiu organizácie 
ďalšej tohtoročnej novinky - 
Silvestra na námestí. Taktiež 
sme participovali na množ-
stve kultúrno-spoločen-
ských akcií rôznych organi-
zácií, ponúkli sme niekoľko 
tematicky ladených výstav 
pre školy a  širokú verej-
nosť a  mnoho ďalšieho. 
Kým niektoré predstavenia 
divákov doslova rozpálili 
smiechom (áno, komédie 

tu majú svoje neodmysli-
teľné miesto), iné priniesli 
napätie, ktoré sa dalo krájať. 

Vďaka pestrému programu 
sa do  bánovského kultúr-
neho stánku prichádzali 
pozrieť nielen miestni, ale 
aj obyvatelia okolitých obcí, 
ktorí si chceli dopriať kva-
litný kultúrny zážitok. To 
však nebolo všetko! Doslo-
va hitom sa stali divadelné 
predstavenia a vystúpenia 
pre deti ako Ľadové kráľov-
stvo, Smejko a Tanculienka
či Telka strýka Baltazára. 
Najmladší diváci sa veľmi 
tešili a užívali si ich veselé 
príhody. No bavili sa nie-
len deti – rodičia, ktorí 
prišli so svojimi ratolesťa-
mi, si často odnášali zau-
jímavejšie zážitky ako ich 
deti. Keď sa v  divadelnej 
sále ozýval smiech z kaž-
dej strany, bolo jasné, že 
práve tu sa vytvárajú ne-
zabudnuteľné spomienky. 

Tento rok bol v Bánovciach 
aj rokom, keď sa divadelné 
súbory predviedli v plnej 
sile i paráde. Ich originálne 
a často veľmi vtipné pred-
stavenia priniesli do mes-
ta čerstvý vietor a ukázali, 
že aj v  menších mestách 
i miestach sa môžu konať 
predstavenia, ktoré zaujali 
nielen vtipnými dialógmi, 
ale aj vynikajúcimi herec-
kými výkonmi a divákom 
zostanú v pamäti ešte dlho 
po záverečnom potlesku.

Rok 2024 sa pomaly kon-
čí a  my už dnes myslíme 
na to, čo vás čaká a neminie 
v roku 2025. Už teraz vám 
mesto Bánovce nad Bebra-
vou chystá rok plný kultúr-
nych, spoločenských a di-
vadelných zážitkov. Môžete 
sa tešiť na divadelné pred-
stavenia, umelecké vystú-
penia, koncerty i rozmanité 
kultúrne akcie – pripravu-
jeme pre vás podujatia Náš 
priateľ René, Krvavé penia-
ze (detektívka), Pravda, 
Sen každej ženy, Chlapský 
raj, Zuzanka neplač či Ne-
skoro večer s Petrom Mar-
cinom a koncert úspešného 
slovenského repera Kaliho. 
Veríme, že práve tieto ti-
tuly vás nielen rozosmejú, 
pobavia a  chytia za  srd-
ce, ale budú aj štartérom 
k úvahám a zamysleniam, 
no predovšetkým prinesú 
do nášho mesta poriadnu 
dávku skvelej kultúry a ne-
všedných stretnutí. Držme 
si palce, aby naše mesto aj 
naďalej zostalo miestom, 
kde kultúra a divadlo vy-
tvárajú zážitky, na ktoré sa 
nezabúda. MsKS BN

Rok plný smiechu, napätia 
a nezabudnuteľných zážitkov

Kultúrne podujatia 
a divadelné predstavenia 

v Bánovciach nad Bebravou

Ako každý rok, aj koncom roka 2024 bilancujeme, aké kultúrne podu-
jatia sa nám podarilo v Bánovciach nad Bebravou pripraviť a úspeš-

ne realizovať, aké sme mali ciele a ako sme ich naplnili. No už teraz sa 
naplno zamýšľame nad tým, čo očakávať v roku budúcom, čo bude našou 
prioritou a čo v oblasti kultúry ponúkneme občanom nášho mesta.

Bánovský letný festivalBánovský letný festival

Pokojné prežitie vianočných 
sviatkov a šťast�ý nový rok 

2025 prajú kolektívy
redakcie Bánovských novín 

a Bánovského televízneho vysielania, 
Mestského kult�r�eho st�ediska, 

Mestskej knižnice Ľ. Št�ra a Infor�ačného cent�a
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Mesto Bánovce nad Bebravou sa za-
pojilo do výzvy z Fondu na podporu 
športu v rámci programu 2023/001 Vý-
stavba, rekonštrukcia a modernizácia 
športovej infraštruktúry so žiadosťou 
o  poskytnutie finančného príspevku 
pre projekt s názvom Rekonštrukcia 
a modernizácia osvetlenia a techno-
lógie chladenia ľadovej plochy zim-
ného štadióna. Projekt bol podporený 
z  verejných zdrojov prostredníctvom 
príspevku na projekt podpory športu 
schváleného v roku 2024 v maximálnej 
výške 455 336,90 eur. Predmetom pro-
jektu je rekonštrukcia technológie chla-
denia ľadovej plochy zimného štadióna 
inštaláciou inovatívneho zdroja chladu 
a rekonštrukcia osvetlenia ľadovej plo-

chy zvýšením energetickej efektívnosti 
a intenzity osvetlenia LED svietidlami 
v zmysle požiadaviek ľadového hokeja 
a kamerového prenosu. Realizáciou pro-
jektu zabezpečíme ekonomicky efektív-
nejšiu a bezpečnejšiu prevádzku objektu. 

Projekt taktiež rieši vybudovanie miest 
pre imobilných návštevníkov zimného 
štadióna na novovybudovaných ploši-
nách v bezprostrednej blízkosti hracej 
plochy a vyznačenie parkovacích miest 
pre imobilných na už existujúcom nes-
pevnenom parkovisku. Cieľom projektu 
je vytvorenie priaznivých, bezpečných 
a dlhodobo udržateľných podmienok 
pre vykonávanie športovej činnosti oby-
vateľmi okresu Bánovce nad Bebravou, 
vrátane znevýhodnených skupín obyva-
teľov, čím prispejeme k budovaniu pri-
rodzeného vzťahu k pohybovej aktivite 
a zdravému životnému štýlu nielen u detí 
a mládeže, ale aj ostatných skupín obyva-
teľstva okresu, vrátane tých s pohybovým 
obmedzením.  Tlačová správa mesta

Rekonštrukcia zimného štadióna

BBK – BK EXIT 
NITRA 78:76 PP 

(71:71, 37:32)
Bánovskí basketba-

listi nastúpili v sobotu 
7. decembra proti Nit-
re a  ak nechceli v  ta-
buľke stratiť kontakt 
s najlepšími, povinnosť 
im velila vyhrať. Prvú 
štvrtinu sme vyhrali 
20:12, a  to za  výraz-
ného prispenia Vaška, 
ktorý bol v stretnutí až 
šesťkrát úspešný spo-
za trojkového oblúka. 
Druhú desať minú-
tovku otvoril Hroma-
da a naši basketbalisti 

postupne zvyšovali 
náskok. Na Nitru pla-
tila rýchla prechodo-
vá fáza. V  7. minúte 
druhej štvrtiny nás 
Bartuš premeneným 
trestným hodom poslal 
do  vedenia 34:24, čo 
bol najväčší rozdiel 
v  skóre počas zápasu. 
V  ďalšom priebehu 
hrala Nitra dôrazne 
pod oboma košmi, 
vystupovala v  obrane 
vysoko na  rozohrá-
vačov BBK a  do  pol-
času znížila rozdiel 
v skóre na 37:32. Nitra 
zacítila šancu na  ví-

ťazstvo a v ôsmej mi-
núte 3. štvrtiny viedla 
najväčším rozdielom 
47:56! Posledné dejstvo 
bolo veľmi vyrovnané, 
no mali sme v ňom níz-
ku efektivitu trestných 
hodov. I  preto zápas 
dospel do  predĺženia. 
V  jeho  poslednej mi-
núte bol dvakrát faulo-
vaný Mojžiš. Z  na-
riadených trestných 
hodov dva premenil. 
Keďže Nitre sa už ne-
podarilo z posledného 
útoku vyrovnať, naši 
basketbalisti si pripísali 
víťazstvo 78:76.  (tp, aj)

Občianske združenie Roz-
voj Športu vás srdečne po-
zýva v nedeľu 29. decembra 
2024 od  11.00 h na  XIX. 
ročník futbalového turnaja 
hráčov nad 35 rokov, ktorý 
sa odohrá v Mestskej špor-
tovej hale v Bánovciach nad 
Bebravou. Víťazstvo obhaju-
je mužstvo FC Capri. Počas 
turnaja odohrajú prípravný 
zápas U13 MFC Spartak Bá-
novce a TJ Baník Haláčov-
ce. Pre hráčov a fanúšikov je 
pripravený kotlíkový guláš 
a čapované pivo.  (jf)

Dráma so šťastným koncom Pozvánka 
na turnaj

ŠPORT, INZERCIA
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Bánovskí zápasníci sa 
v  sobotu 7. decembra roz-
hodli bilancovať rok 2024 
na svojom tradičnom Miku-
lášskom turnaji. Naši zápas-
níci sa v priebehu roka zú-
častnili 12 medzinárodných 
turnajov, kde získali takmer 
80 medailových umiestnení 
v individuálnom hodnotení. 
Ako družstvo zvíťazili členo-
via MZK Bánovce na domá-
com turnaji, no za zmienku 
stojí aj výborné tretie miesto 
zaznamenané v  Mníchove. 
V Slovenskej žiackej lige – zá-
pad si naše zápasnícke nádeje 
vybojovali opäť druhé miesto 
za  Nitrou. Prvé miesto im 
ušlo len o vlások. Dorasten-
ci absolvovali tri kolá svojej 
dorasteneckej ligy, kde v ko-
nečnom hodnotení obsadili 
pekné šieste miesto. Najviac 
sledované a najhodnotnejšie 
sú, samozrejme, majstrovstvá 
Slovenska. Naši zápasníci sa 
v priebehu roka predstavili 
až na jedenástich republiko-
vých šampionátoch v rôznych 
kategóriách. Veľké úspechy 
dosiahli naše dievčatá aj 
v hodnotení družstiev, kde si 
v kategórii junioriek vybojo-
vali titul majsteriek Slovenska 
a medzi ženami titul vicemaj-
steriek Slovenska. Družstvo 
kadetov, starších a mladších 
žiakov skončilo zhodne na 3. 
mieste. V  individuálnom 
hodnotení si bánovskí zápas-
níci vybojovali 30 medailí. Až 
siedmi zápasníci sa stali maj-

strami Slovenska: Martina 
Tomašková, Silvia Piklová, 
Tomáš Melas (2x), Martin 
Viselka, Mário Pihík a Bra-
nislav Sliepka. V tomto roku 
si reprezentačný dres na seba 
obliekol len Tomáš Melas, 
ktorý sa na  majstrovstvách 
Európy umiestnil na  19. 
mieste. Na európskych či sve-
tových žinenkách by určite 
bojovali aj Andreas Kern, či 
Patrik Urbánek, no stopku im 
vystavilo dlhodobejšie zrane-
nie. Snáď v roku 2025 uvidí-
me viacerých odchovancov 
nášho klubu na medzinárod-
ných žinenkách. Na základe 
týchto umiestnení boli urče-
ní aj najúspešnejší zápasníci 
MZK za rok 2024: 1. miesto 
Tomáš Melas – kadet = 1. 
miesto na  M-SR kadetov 
v  gréckorímskom štýle, 1. 
miesto na M-SR kadetov vo 
voľnom štýle, 19. miesto – ME 
kadetov vo voľnom štýle. 2. 
miesto Adrián Kufel – senior 
= 2. miesto na M-SR senio-
rov vo voľnom štýle, 3. miesto 
na  M-SR seniorov v  gréc-
korímskom štýle. 3. miesto 
Martin Viselka – kadet = 1. 
miesto na M-SR starších žia-
kov v gréckorímskom štýle, 2. 
miesto na M-SR kadetov vo 
voľnom štýle. 4. miesto Bra-
nislav Sliepka – mladší-star-
ší žiak = 1. miesto na M-SR 
starších žiakov vo voľnom 
štýle, 2. miesto na  M-SR 
mladších žiakov v gréckorím-
skom štýle. (mu)

Zápasníci bilancujú

Knižné novinky v bánovskej knižnici
Bánovská knižnica bola v roku 2024 

úspešná s projektom „Knižné novin-
ky do bánovskej knižnice“, ktorého 
hlavným zámerom bolo skvalitnenie 
a rozšírenie existujúceho fondu kniž-
nice prostredníctvom nákupu kníh pre 
všetky kategórie používateľov knižnice. 
Mestskej knižnici Ľ. Štúra Bánovce nad 
Bebravou sa podarilo z Fondu na pod-
poru umenia získať finančné prostried-
ky na nákup knižných titulov v celko-

vej hodnote 5 000 eur so spoluúčasťou 
mesta 555,60 eur. Celková suma na ná-
kup knižných titulov predstavovala 
sumu 5 555,60 eur. V rámci poskytnutej 
dotácie tak pribudlo do fondu knižnice 
spolu 391 knižných titulov: oddelenie 
pre deti a mládež 105 knižných titulov, 
oddelenie beletrie pre dospelých 148 
knižných titulov, oddelenie náučnej 
literatúry pre dospelých 138 knižných 
titulov. Bolo zakúpených aj 85 zväzkov 

knižných titulov, 
ktoré boli vydané 
s podporou Fon-
du na  podporu 
umenia podľa aktuálneho zoznamu 
uverejneného na  www.fpu.sk. Každý 
knižničný titul je označený logom FPU. 
Veríme, že sa nám podarilo zatraktívniť 
ponuku nášho knižničného fondu, a tak 
prilákať do priestorov knižnice nových 
používateľov knižnice. Jarmila Mikulová
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V nedeľu, 15. decembra 2024, zaži-
li Bánovce nezabudnuteľný hudobný 
zážitok. V priestoroch Mestského kul-
túrneho strediska (MsKS) sa 
konalo predstavenie Na srdci 
mi hraj! venované ikonickým 
piesňam legendárneho sloven-
ského speváka Karola Ducho-
ňa. Vďaka mimoriadnemu zá-
ujmu divákov sa odohrali dve 
predstavenia, o 15.00 a 19.00 
hodine, ktoré spolu priláka-
li stovky nadšencov kvalitnej 
hudby. Atmosféra v  sále bola nabitá 
emóciami od prvých tónov. Účinkujúci 
interpreti priniesli na scénu najväčšie 
hity Karola Duchoňa, medzi nimi ne-
zabudnuteľné skladby ako V dolinách, 
S úsmevom či Šiel, šiel. Každá pieseň 
bola spracovaná s úctou k originálu, no 
zároveň obohatená o jedinečné ume-
lecké podanie, ktoré nadchlo publikum 
všetkých vekových kategórií. Predstave-

nie ponúklo nielen hudbu, ale aj bohatý 
vizuálny a emocionálny zážitok. O vý-
nimočný charakter večera sa postarali 

profesionálne aranžmány, živé hudobné 
sprievody a precízne scénické spraco-
vanie. Spomienky na Karola Duchoňa 
oživili aj osobné príbehy, ktoré zneli 
počas predstavenia a priblížili jeho ži-
vot a kariéru. „Bol to zážitok, ktorý nás 
preniesol do čias, keď hudba spájala ge-
nerácie,“ povedala diváčka Mária, ktorá 
prišla s vnučkou. Vnučka dodala: „Až 
teraz som pochopila, prečo babka stá-

le hovorí, že už takí speváci ako 
Duchoň dnes nie sú!“ Okrem hu-
dobných výkonov si diváci užili 
aj nenapodobiteľný humor mode-

rátorov, ktorí nezabudli pripomenúť, že 
Karol Duchoň bol nielen kráľ sloven-
ských piesní, ale aj „šoumen“, ktorému 

nechýbal šarm a charizma. Sála 
po oboch predstaveniach burá-
cala nadšeným potleskom, čo je 
jasný dôkaz, že duch Duchoňa 
stále žije – aspoň v srdciach jeho 
poslucháčov. Čo dodať na zá-
ver? Snáď len to, že ak ste toto 
predstavenie zmeškali, určite si 
pripravte srdce (a uši) na budúci 
rok. Duchoň totiž patrí medzi 

tie poklady, ktoré jednoducho nikdy 
neomrzia. Mestské kultúrne stredisko 
v Bánovciach nad Bebravou sa týmto 
podujatím stalo miestom, kde sa prepo-
jili nostalgia, radosť a úcta k slovenskej 
hudobnej legende. Po skončení pred-
stavenia odmenili diváci účinkujúcich 
nadšeným potleskom, ktorý potvrdil, že 
odkaz Karola Duchoňa žije aj po rokoch.
 Nadežda Zaťková, MsKS Bánovce n. B.

Vstupné: 23 eur

Mesto Bánovce nad Bebravou pripravuje pre najmenších obyvateľov, ktorí sa narodili a narodia v období od 1.1.2024
do 31.12.2024 Slávnostné uvítanie detí do života, ktoré sa bude konať dňa 30. januára 2025 o 10.30 h v Mestskom kul-
túrnom stredisku (sídlisko Sever). Vyplnenú prihlášku je potrebné poslať na adresu: matrika@banovce.sk, alebo priniesť 
osobne na matriku (Nám. Ľ. Štúra 6/6 v Dome služieb) najneskôr do 15. januára 2025. Po uvedenom dátume budú rodi-
čia kontaktovaní pre podanie bližších informácií. Prihlášku si môžete stiahnuť na stránke mesta banovce.sk.  Oznam mesta

Večer plný melódií Karola Duchoňa

Na srdci mi hraj!Na srdci mi hraj! 
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NEZABUDNIME 
ŽASNÚŤ!

Milí obyvatelia Bánoviec, 
milí čitatelia, opäť po roku sa 
blížia Vianoce. Sú to sviatky, 
kedy si pripomíname naro-
denie Ježiša Krista. Či si to 
uvedomujeme alebo nie, 
On je Pán a Spasiteľ každé-
ho jedného z nás, každého, 
kto teraz čítame tieto riadky. 
Stal sa človekom, aby sme 
my mohli žiť večne. A prá-
ve Vianoce sú pre nás sviat-
ky, pri ktorých si môžeme 
hlbšie uvedomiť toto veľké 
tajomstvo Božej lásky. Boh 
prichádza ako bezbranné 
malé dieťa. Boh sa narodil 
tak, ako každý jeden z nás. 
Ten, ktorý je všemohúci, vše-
vediaci, všadeprítomný pri-
chádza v konkrétnom čase 
a na konkrétne miesto. Tak, 
ako sa narodil pred dvoma 
tisícročiami, tak sa chce na-
rodiť aj dnes do našich sŕdc. 
Dovoľme mu vstúpiť do náš-
ho srdca. Zastavme sa popri 
všetkých vianočných pose-
deniach, rodinných stretnu-
tiach, sviatočných návšte-
vách pri jasličkách a žasnime 
nad týmto malým dieťaťom 
- Božím Synom. Nechajme 
si pri jasličkách naplniť srd-
cia úžasom, z tohto Božieho 
daru. Úžas otvára dvere náš-
ho srdca, aby sa mohol Ježiš 
narodiť aj v našom srdci.

Požehnané a  pokojné 
vianočné sviatky naplnené 
úžasom z narodenia Ježiša 
Krista a v novom roku veľa 
Božích milostí vám prajú 
vaši duchovní otcovia.

  Marek Gazdík, 
 kaplán rímskokatolíckej farnosti 
 Bánovce nad Bebravou

SVETLO SVETA
V zimnom čase je okolo 

nás prirodzene menej svet-
la. Dni sa skracujú a človek 
sa ani len nestihne poriadne 
vrátiť z práce domov a už je 
tma. V súčasnosti však ani 

to nie je problém. Stačí zap-
núť vypínač a máme svetlo. 
Ale nech by už to svetlo bolo 
akokoľvek silné, nikdy nena-
hradí skutočné svetlo slnka. 
Takto je to aj v duchovnom 
živote. V  období adventu 
všetci ľudia vnímame, že je 
potrebné pripraviť sa na Via-
noce. Už od novembra nás 
ohromuje žiarivá vianočná 
výzdoba výkladov obcho-

dov a námestí našich miest 
a obcí, ale navodenie, hoc aj 
nádhernej atmosféry, nedo-
káže spôsobiť, že aj do našich 
sŕdc príde svetlo. Ľudia chcú 
prežiť krásne Vianoce, ale bez 
Svetla, ktorým je Pán Ježiš 
to nepôjde. On o  sebe po-
vedal: „Ja som svetlo sveta, 
kto mňa nasleduje, nebude 
chodiť v tme, ale bude mať 
svetlo života“ (Ján 8,12). Ne-
nechajme svoje oči upreté iba 
na  vonkajšiu krásu svetiel, 
obráťme svoj pohľad na Pána 
Ježiša a nechajme sa zapáliť 
Jeho svetlom. Kde je prítom-
ný On, tam nie je tma. Nech 
nám celá atmosféra rozsviete-
ných stromčekov a žiariacich 
ozdôb pripomína, že Pán Je-
žiš – Svetlo prišiel na svet, aby 
nás vyviedol z tmy a daroval 
nám svetlo života vo večnosti. 
Milí čitatelia, v mene evanje-
lického a. v. cirkevného zboru 
vám všetkým želám pokojné 
prežitie Vianoc a požehnaný 
vstup do nového roku 2025. 
Nech Pán Ježiš - Svetlo sveta 
nám svieti všetkým na cestu, 
aby sme bezpečne kráčali bu-
dúcnosťou. Ivo Madzin, 

 ev.a.v. farár CZ Bánovce nad 
 Bebravou - Horné Ozorovce

PRÍCHOD NÁŠHO 
VYKUPITEĽA

V týchto dňoch si takmer 
celý svet pripomína narode-
nie Ježiša Krista. Bezpochy-
by ide o jednu z najväčších 
udalostí vesmírnych dejín 
– udalosť, keď sa Slovo stalo 
telom (Ján 1,14); keď sa Boh 
stal človekom. Boh, ktorý 
má trón v nebesiach; Boh, 
ktorý prebýva v  nekoneč-

nom vesmíre, stal sa telom 
a prebýval medzi nami. Boh 
vo svojom Synovi, Stvori-
teľ všetkého a  zvrchovaný 
Pán celého vesmíru, sa na-
rodil v maštali v  jasličkách 
na slame medzi zvieratkami. 
Z maštale prišiel do  tesár-
skej dielne; z tesárskej diel-
ne na púšť; z púšte na kríž; 
z kríža do hrobu a z hrobu 
znova do  nebies. Boh ide 
cestou sebaobetovania a po-
níženia. Neprichádza najprv 
človek k  Bohu, ale práve 
naopak, Boh sa ako prvý 
skláňa k človeku; znižuje sa 
k ľuďom, aby nás zachránil.

I  keď si už 2  000 rokov 
pripomíname Ježišovo naro-
denie, čo je úžasná udalosť, 
predsa len ľudstvo stojí pred 
prahom inej vznešenej uda-
losti, a  tou je slávny druhý 
Kristov príchod na  našu 
zem. Tak, ako prvýkrát 
prišiel, aby nás zachránil, 
druhýkrát sa zjaví, aby si vzal 
svojich verných do Božieho 
kráľovstva a aby ukončil de-
jiny hriechu a smrti.

Keď prišiel Ježiš po prvý-
krát, iba zopár ľudí v ňom 
rozpoznalo pravého Mesi-
áša a prijali ho ako svojho 

osobného Spasiteľa. Bolo 
by tragédiou, keby sa dejiny 
zopakovali v tom, že by nás 
Kristov druhý príchod pre-
kvapil ako nepripravených. 
Chcem nás preto povzbudiť, 
aby sme očakávali a náleži-
te sa pripravovali na skorý 
a slávny druhý príchod náš-
ho Vykupiteľa. Ono oča-
kávanie a príprava spočíva 
v budovaní dennodenného 
vzťahu s Ježišom a v službe 
lásky našim blížnym. 

Martin Homišin, 
 kazateľ Cirkvi adventistov s. d.

MILÍ SPOLUOBČANIA,
v  tomto vianočnom ob-

dobí je hlavným symbolom 
darovanie. Dávame si dary 
a prijímame ich. Tento zvyk 
nám pripomína najväčší dar, 
ktorý ľudstvo kedy dostalo – 
dar, ktorý pochádza od Boha 
stvoriteľa. Boh nám vo svo-
jej nekonečnej láske daroval 
svojho jediného syna, Ježiša 
Krista. Za tým, že si vymie-
ňame darčeky s  láskou, sa 
skrýva odraz veľkej Božej lás-
ky. Boh poslal na svet svojho 
syna, pretože mal svet rád. 
Štedrá a láskavá Božia pod-
stata sa zrkadlila práve v Je-
žišových slovách a  činoch. 
Ježiš sám povedal: „Kto vidí 
mňa, vidí Boha Otca. Nikto 
neprichádza k Otcovi ak len 
nie skrze mňa. A kto verí vo 
mňa, verí aj v Otca, ktorý ma 
poslal.“ Ľudstvo, ktoré zabúda 
na svojho Stvoriteľa, nepozná 
ho a nedôveruje mu, tak môže 
skrze Ježiša spoznať pravdu 
o Bohu a jeho štedrosti a láske. 
Pokiaľ máme skutočný záu-
jem spoznať nášho Stvoriteľa, 
stačí otvoriť Bibliu a čítať sve-
dectvá tých, ktorí boli svedka-
mi Ježišovho života. Sledujme 
nielen to ako a kde sa narodil, 
ale ako žil a čo hovoril. Za-
myslime sa nad Jeho obetou 
na kríži. Neodhalíme v Ňom 
najväčší dar a prejav dokona-
lej Božej lásky? Prajem vám 
všetkým, aby Božia prítom-
nosť naplnila vaše sviatočné 
dni radosťou a pokojom.
  Rastislav Vimpeľ, 
 pastor Apoštolskej cirkvi 
 Bánovce nad Bebravou

Príhovory predstaviteľov cirkví 
k vianočným sviatkom
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SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

To už sú opäť Vianoce? Veď len 
teraz bolo leto! Dni, týždne, 
mesiace nekompromisne plynú. 
Neuveriteľným cvalom. Niekedy 
mám pocit, že žijem v nejakom 
urýchľovači času a robia na mne 
experimentálne pokusy. Tak si 
predstavte, že už sedem rokov pí-
šem pre vás vianočný príspevok! 
A  je to čoraz náročnejšie. Ako 
byť originálna a neopakovať do-
okola frázy o šťastných, veselých, 
spokojných a radostných Viano-
ciach? O Vianociach naplnených 
láskou, pochopením, kde sme 
všetci spolu a  ľúbime sa navzá-
jom. Zvončeky cinkajú, stromče-
ky svietia, voňajú vianočné dob-
roty. Všetko je tak ako má byť. 
Také sú naše priania. Tešíme sa 

na stíšenie, duchovné naplnenie, 
oddych po  dňoch tlaku, zhonu 
a napätia. Bez túžby po origina-
lite, chcem, aby sa naše priania 
do  bodky naplnili. Faktom ale 
je, že nie všetci budú mať šťastné 
Vianoce. Tak v tejto chvíli myslím 
na tých, ktorí Vianoce presmútia. 
Pretože prišli o blízkeho, pretože 
prišli o prácu a o istoty, pretože 
prišla choroba, pretože... Koľko 
dôvodov je na  radosť? A  koľ-
ko na  smútok? Ako „vybabrať“ 
s osudom a odmietnuť jeho ťa-
žoby? Nedá sa. Musíme prežiť aj 
jedno, aj druhé. V nádeji na zno-
vuzrodenie, vo viere v lepšie časy. 
Želám vám taký obyčajný pokoj, 
naplnený Božou láskou a  ľud-
ským porozumením.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Dňa 26.12.2023 navždy odišiel 
Ľuboslav Ježo. Ťažké je nespo-
mínať, keď v očiach slza stojí, 
ťažko je zabudnúť, keď srdce 
stále bolí.  Spomínajú manželka, 
 dcéry, vnúčatá a blízka rodina 

SPOMIENK ASPOMIENK A

• Antonia Šlachtová, 
 rod. Kadlubová *1931
• Mária Dovičinová, 
 rod. Sulovská *1937

Opustili násOpustili nás

SPOLOČNOSŤ, INZERCIA

Touto cestou by sme chceli vy-
jadriť úprimné poďakovanie 
pani PhDr.  PaedDr.  Rudolfe 
Novotnej a pani Ing. Jane Bot-
kovej, aj firme Tedos a pánovi 
Jozefovi Farkašovi, za dôstojné 
sprevádzanie pri poslednej roz-
lúčke s naším, drahým manže-
lom, otcom, dedkom - pánom 
Milanom Ďurišom.  Veľmi 
si vážime ich ľudskú podporu 
a profesionalitu, ktorú prejavili 
v tejto pre nás najťažšej životnej 
chvíli. Patrí im srdečná vďaka. 
 Smútiaca rodina 

POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE

Dňa 13. decembra 
s i  pr ipomíname 
5.  výročie úmrtia 
našej mamy, bab-
ky, prababky Márie 
Masarykovej.

25. decembra uply-
nie 5 rokov od úmr-
tia  nášho otca , 
dedka a  pradedka 
Ľudovíta Bajzíka. 
S láskou spomíname. 
 Smútiaca rodina

SPOMIENK ASPOMIENK A

19.00 h19.00 h

Najbližšie vyjdú 
Bánovské noviny 
13. januára 2025.
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 Dám do  prenájmu 3-izb. byt 
v  Bánovciach nad Bebravou ul. 
Mojmírova, byt je prerobený, 
nezariadený cena dohodou. Volajte 
na tel. 0905 144 281.

 Prenajmem 1-izbový byt v  BN, 
čiastočne zariadený v centre mesta 
voľný od 1.12. 2024. V prípade váž-
neho záujmu volajte 0901 777 475.

 Predám garáž v  komplexe 
pri Bytovom družstve na  sídl. 
Dubnička ,  cena dohodou. 
Tel. 0905 532 238.

 Kúpim staršie ojazdené pneu-
matiky v  použiteľnom stave. 
Tel. 0944 088 088.

OBČIANSKA INZERCIA

Servis chladničiek, mrazničiek 
a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BN

INZERCIA

Ďakujeme vše tkým zákazníkom 
a  o b c h o d n ý m  p a r t n e r o m 
za prejavenú dôveru. 
Prajeme pokojné a prí jemné 
prežit ie vianočných sviatkov 
a v novom roku 2025 Vám želáme 
veľa zdravia, šťastia, osobných 
a pracovných úspechov.

ĎakuĎakujjemeeme
za prejavenú dôveru, ktorú ste nám z a prejavenú dôveru, ktorú ste nám 

počas V ašich neľahkých chvíľ počas V ašich neľahkých chvíľ 
v predchádzajúcom roku prejavili v predchádzajúcom roku prejavili 
a z ároveň V ám prajeme pokojné a z ároveň V ám prajeme pokojné 

vianočné sviatky a úspešný vstup vianočné sviatky a úspešný vstup 
do nového roka!do nového roka!
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Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630


